Tekst jest niedatowany, brak też informacji o autorze, ale na karcie,
która służyła mu niegdyś jako obwoluta, zachował się sporządzony przez
archiwistę opis2. Wynika z niego, że notatka jest rękopisem Katarzyny II
traktowanym jako załącznik do protokołu z posiedzenia tzw. rady pań-
stwa3 z 5/16 lutego 1792 r. Jeśli przyjąć tę informację za dobrą monetę,
to dokument mógłby rzucić także nieco światła na motywacje rosyjskiej
decyzji o drugim rozbiorze. Do sprawy tej jeszcze wrócimy, a na razie
przedstawimy treść przypisywanego Katarzynie II opracowania.

Zgodnie z tytułem pierwsze zdania dotyczyć mają zachodniej granicy
Rosji.

Vypiš' hronologičeskaá iz istorii Russkoj, „Otečestvennye Za-
piski" 42, 1890, 120, s. 131-141; A.N. Pypin, op. cit., s. 196-200.
19 A. V. Hrapovickij, Dnevnik A. V. Hrapovickogo 1782-1793, wyd. N. Barsukov, Sankt
Peterburg 1784, s. 427 — zapiska z 4/15 maja 1793; S. M. Solov'ev, Istorià padeniâ Pol šy,
Moskva 1863, s. 300; A.N. Pypin, op. cit., s. 177 п., 182, 188.
20 Katarzyna II do Vasilija S. Popova, 27 V/7 VI 1796, SIRIO, t. 42. s. 263-264.
21 V.S. Ikonnikov, op. cit., s. 309-315; S.L. Peštič, op. cit., s. 262-263.
22 Katarzyna II do G.

Imć ze
szczególniejszym poglądała ubolewaniem na te uciemiężenia, które zno-
sić musiały miasta i prowincje przyległe państwom Jej. Imp. Mci, niegdyś
prawym jej dziedzictwem będące, zamieszkałe i napełnione ludźmi jedne-
go rodu i jednego plemienia i oświecone prawowierną chrześcijańska wia-
rą i do dziś dnia ją wyznające"25.

Wreszcie 16/27 września 1795 r. w znanym liście do Friedricha Mel-
chiora Grimma Katarzyna II przedstawiła oryginalną ,,1'évangile historique
sur la Pologne", gdzie tłumaczyła, dlaczego nie przyjmuje tytułu królowej
polskiej. Dowodziła, że Polska przed 1386 r. składała się województw kra-
kowskiego, sandomierskiego, Mazowsza oraz Wielkopolski.

kin, nie uzyskał nic więcej, jak tylko wyrażone w wielokrotnie już
w literaturze analizowanych reskryptach z 16/27 maja i 18/29 lipca 1791 r.
nadzieje na powstanie pomyślnych okoliczności dla realizacji tego przed-
sięwzięcia38.

Jednak w pierwszych miesiącach 1792 r. sytuacja uległa nagłej zmia-
nie. 20/31 stycznia tr.

A description of the document indicates that this is a handwritten note
by Catherine II, an annex to a protocol from a session of the so-called Council of
State (5/16 February 1792).

The document (published as an appendix to this article) refers to historical
sources printed during the eighteenth Century (including the chronicles by Gallus
Anonymous, Kadłubek and Stryjkowski) in order to prove the historical rights of
Russia to the Grand Duchy of Lithuania and Ukraine, at that time part of the
Commonwealth.